14.2.1602 - 14 febbraio 1602 ... Ad Anello Pagano D. 7. Et per lui a Pompeo Landolfo a compimento di D. 
10 per lo prezzo de uno ritratto in tela del quondam Mario Pagano (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 32; 
Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.368).* 

16.2.1602 - 1602 16 febbraio. Paga duc. 6 ai Governatori dell'Annunziata in Napoli per la pigione d'una casa 
a lui fittata per annui duc. 22 (ASBN, Banco AGP, g.m. 36; de Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 
1540-1573, 1996 p.334).* 

25.5.1602 - 25 maggio 1602 ... A Gio Geronimo Cioffo D. 18,50. Et per lui a Pompeo Landolfo a 
compimento di D. 40 per lo intero prezzo di una cona che li ha fatta con lo telaro (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 32; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.368).* 

15.6.1602 - 1602 a 15 di giugno sabb.o … f. 675/674 A Prospero Tagliaferro dott.e d. undice, e per lui per 
nome e parte del D.e emilio gallo d’acciano a Pompeo Landolfo pittore, d.o sono in cunto del prezzo di uno 
quatro di Santa m.a dello reto, con altri Santi ha da fare di tutta bellezza, et bonta al d.o D. emilio, et l’ha da 
consignare fra giorni quindice d. 11 (ASBN, Banco AGP, g.m. 36 Banco, p.323v; D’Addosio, in ASPN. 38 
1913, p.241; Pinto, Revisione 2023). 
- D’Addosio riporta 6 giugno invece di 15 (Pinto, 2023). 

14.8.1602 - A 14 agosto 1602 - Prospero Tagliaferro et Carlo Vernaia pagano D.ti 6, a Pompeo Landolfo 
pittore, quali procuratori dei mariti di Isabella et Maria Papa a comp.to di D.ti 76, et in conto di D.ti 80, per lo 
integro prezzo de due Quatri grande et piccolo de Santa Maria Celano et altri Santi, et della Nontiata, 
conforme le cautele per N.r Dom.co Picone (ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.241).* 

23.10.1602 - La firma in corsivo del pittore è emersa in due bancali datate 23 ottobre 1602 (ASBN, AGP, vol. 
bancali matr. 219; Sarnella Palmese, in Rivista Storica del Sannio, III 1996 p.209).* 

21.8.1603 - Mutuum pro Pompeo Landolfo. Die 21 mensis Augusti prime Inditionis 1603, Madaloni. In 
nostra presentia personaliter constitutus Joannes Battista Clerica de Madalono agens ad infrascritta omnia 
pro se eiusque heredibus et successoribus ex una parte; et pompeus landolfo de Neapoli, ut dixit, agens 
similiter ad infrascritta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus, ex parte altera. Predittus vero 
Joannes battista sponte asseruit coram nobis constitutus seipsum esse verum et liquidum debitorem 
supraditto pompeo presenti in ducatis triginta de argento et sunt ex causa veri et proprii mutui gratis, revera 
dependentibus ex lavore et fattura fatta per dittum pompeum ditto joanni battiste unius cone con la imagine 
di Santa Maria del Arco, et altri Santi una con tutti l'ornamenti che in detta cona bisognano, qua cona cum 
ornamentis predittis predittus Joanne battista confessus fuit ipsam recepisse a supraditto pompeo presenti, 
quale cona ponarrà nella cappella del Santissimo Corpo de Christo di detta terra di madalune … De cuius 
bonitate, qualitate, pittura, colore, pretio et valore et omnibus aliis qualitatibus et ornamentis predittus 
Joannes battista vocavit se bene contentum a ditto pompeo presenti, quos ducatos triginta de ditti carolenis 
predittus Joanne battista promisit dare solvere eidem pompeo presenti hoc modo, videlicet: ducatos decem 
in medietate mensis ottobris proximi venturi, delli quali ducati dicte sia ad elettione di detto Joanne battista 
darli al detto pompeo o in vino o in denari como comonemente valarrà in madalune al tempo de la venegna; 
et alios ducatos viginti ad complementum dittorum ducatorum triginta promisit illos solvere eidem pompeo 
presenti in festo Santorum Petri et Pauli similiter proximi venturi, o vero di quelli darli tanta quantità de grano 
como comonemente valarrà ut supra ad elettione similmente di detto giovarmi battista a tempo della scogna 
quia sic. Cum patto quod adveniente tempore solutionis dittorum ducatorum triginta et in qualibet paga 
ipsorum adveniente tempore ut supra, presens instrumentum possit criminaliter et pro liquido produci, 
presentari et liquidari per predittum pompeum contra predittum Joannem battistam secundum formam ritus 
magne curie vicarie et quod incontinenti habeat promptam paratam et expeditam exequutionem via 
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exequutiva more pensionum domorum Civitatis Neapolis, et obligare liquidare ditte magne curie vicarie ditto 
ritu cetensque juribus in contrario forte dittantibus predittus Joannes battista cun juramento renuntiavit et 
promisit id ceti, quia sic. Pro quibus omnibus observandis predittus Joannes battista sponte obligavit 
seipsum eiusque heredes successoresque et bona eius omnia ditto pompeo presenti, sub pena et ad penam 
dupli monete cum potestate capiendi, constitutione precarii, et renuntiavit et juravit. Presentibus judice fabio 
de habenante de madalono ad vitamad contrattus, judice Ioanne petro landolfo publico notario, et 
presentibus subscrittis testibus, videlicet: Utriusque Juris Dottor Ovidio landolfo, nobili Julio landolfo, 
Silvagno palladino et marco aurelio landolfo de madalono (ASCe, Not. Giovan Pietro Landolfo, vol. 2382, fol. 
114; Sarnella Palmese, in Rivista Storica del Sannio, III 1996 p.215).* 
- Landolfo Pompeo 1603 Appalto per la cona della Madonna dell’Arco con Santi per G.B. Clerici per la 
chiesa del SS. Corpo di Cristo in Maddaloni (Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.82).* 
- identificabile nella Madonna dell’Arco e santi francescani conservata in quella chiesa (de Castris, Pittura 
del Cinquecento a Napoli 1540-1573, 1996 p.334).*